† *De*
Exponit polluc
vel aſſiduitatem, L
dul lega, Agito,
Quædam per V
clamo.
Quædam per D
ligentur uſq;
Quædam per C
denam; Capſio, e
mutator ſonantem,
tam locutæ uſq;
III. in ISSO vel
pleturæ in OR, pe
ter parum; Iudaico
Cornio; Cornice

† Quæ præterea huc pertinent?

I. Verba in ISSO vel IZO, Græcorum modo formata. ut, *Patrissō, Græcissō, Atticissō, Iudaizo*. Hæc enim Imitationem significant, quæ frequentibus actionibus constat. Unde *Imitativa* nonnullis dicuntur.

II. Deponentia quædam in OR, quæ studium & exercitationem, partim imitationem atque habitum significant. ut, *Græcor, Pœtor, Bacchor, Cornicor, Vulpinor, Pabulor, Stabulor, Frumentor, Lignor, Philosophor, Architecfor*.

III. Paucula quædam in CO. ut, *Fodico, à Fodio; Vellico, à Vello*. Sic *Albico, Nigrico, Candico, ab Albed, Nigrco, Candeo*.

† Quomodo exponuntur?

Exponi possunt, Quædam per Frequenter vel Assiduè. ut, *Lectito, i. e. frequenter vel assiduè lego. Agito, i. e. crebrò ago*.

Quædam per Valdè. ut, *Clamito, i. e. Valdè clamo*.

Quædam per Diligenter. ut, *Visito, i. e. Diligenter visò*.

Quædam per Conatum. ut, *Viso, eo ad videndum; Capesso, eo ad capiendum. Dormito, i. e. meditor somnum. Cic. 2. Att. Cœnato mihi & iam dormitanti epistola est illa reddita*.

Illa in ISSO vel IZO, ut & Deponentia, pleraque in OR, per Imitor. ut, *Patrissō, Imitor patrem; Iudaizo, Iudeos imitor vel sector; Cornicor, Cornices imitor*.

I

Illa

2. Illa in CO, ² vel per Passim & Crebrò. *ut, Fodico, i. e. passim aut crebrò fodio; Vellico, passim aut crebrò Vello.*

Vel per Appareo *ut, Albico, Nigrico, Candico; i. e. appareo albus, niger, candens.*

△ Unde formantur Freqventatiua?

3. Fiunt Freqventatiua à Supinis, UM in O vel OR ³ mutando, & A longum, si quod immediatè ante TUM præcedit, in I breve plerunqve vertendo. *ut,*

4. *Pello, Pulsus, Pulso.⁴ Video, Visus, Viso.*

4. *Necto, Nexus, Nexo. Cano, Cantus, Canto.*

5. *Canto⁵, Cantatù, Cantito. Increpo. patum, epito.*

5. *Minor, Minatù, Minitor. Scio, Scitum, Scitor.*

Contrabo, (tractù, trecto. Gradior, Gressù, Grassor.

mutat a in e mutat e in a.

Volvo, Volutus, Voluto, retinet U longum.

Exceptio I. Quædam Verba U M Supini in ITO mutant. *ut, Sedco, Sesus, Sesito.*

6. *Maneo, Mansum, Māsito⁵. Hæreo, Hæsum, Hæsico. Facio, Factum, Facluto. Scribo, Scriptù, iptito. Edo, Esus, Esito. Sumo, Sumpsum, Sumpseito.*

II. Pauca quædam fiunt à Præsenti, O in ITO mutando. *ut:*

Ago, Agito. Fluo, Fluito. Qværo, Qværito.

Fundo, Fundito. Paveo, Pavito. Loqvor, Loqvitor.

Nosco, Noscito. Scisco, Sciscitor. Qveror, Qveritor.

III. In CO desinentia, fiunt à Secunda singulari Præsentis, S in CO mutando, & E longum præcedens in I breve vertendo. *ut: Fodio,*

Fodis,

Fodia, Fodio. Vello.

Alto, Cando, des.

IV. In ESSO

cunctis Singulari Præsenti

to. *ut:*

Arco, cù, Arcesso.

Facio, cù, Faresso.

V. Deponen

unt, mutata ter

OR. *ut:*

Græco, Græcor.

Fulgeo, Fulgor.

Præter pauca n

plurib; Coris; Co

VI. Singulari

Taxo, à Taxo. Vexo

per Synopsin.

Item quæ in SS

Patrijs, à Patr.

¹ Causa Coniugati

Omnia Freqventati

gationis. ² *ut: Puls*

xare, Pulsis, Pulsare;

Præter lex ³ Ver

Arceis vel Arcessis, Arce

Facis, Facere.

Lassis, Lascere.

CAP

DE ME

¹ *Quædam*

Fodis, Fodico. Vello, Vellis, Vellico. Albeo, bes, Albico. Candeo, des, Candico.

IV. In ESSO desinentia, fiunt etiam à Secunda Singulari Præsentis, IS in ESSO mutato. ut :

Arcio, 7 cis, Arcesso. Capiro, pis, peggio. 7.
Facio, cis, Faceffo. Lacio, 8 Lacis, Laceffo. 8.

V. Deponentia in OR, à Nominibus fiunt, mutata terminatione Nominativi in OR. ut :

Græcus, Græcor. Poëta, Poëtor.
Vulpinus, Vulpinor. Lignum, Lignor.
Præter pauca. ut, *Cornicor, est à Nominativo plurali, Cornix, Cornices.*

VI. Singularia sunt : *9 Incesso ab Incedo. Taxo, à Tango. Vexo, à Veho. Sætor, à Secutum, per Syncopen.*

Item quæ in ISSO & IZO desinunt. ut :
Patrizzo, à Pater. Iudaizo, à Iudeus.

† Cuius Conjugationis sunt Frequentativa ?

Omnia Frequentativa sunt Primæ Conjugationis. *10 ut: Pulso, sare; Agito, tare; Vexo, xare; Patrizzo, issare; Fodico, care; Græcor, cari.*

Præter sex *11* Verba Tertix. ut :

Accerso vel Arcesso, sere. Capesso, essere.
Faceffo, Faceffere. Incesso, Incessere.
Lacesso, Lacessere. Viso, Visere.

CAPUT VI.
DE MEDITATIVIS.

† Quid sunt Meditativa ?

I 2 Medi-

1. Meditativa seu Desiderativa¹ sunt, quæ
2. per derivationem à Verbi Supino, in URIO²
3. desinentia, studium & voluntatem³ signific-
cant; & per Cupio vel Conor exponi possunt.
ut, Esurio, Lecturio, Parturio, Cœnatorio.

△ *Quomodo formantur Meditativa?*

Meditativa propriè dicta, fiunt à Supinis, mutato M in RIO, & U corripiendo. *ut, Edo, Esum, Esurio; Lego, Lectum, Lecturio; Pario, Partum, Parturio; Cœno, Cœnatum, Cœnatorio.*

4. Reliqua Verba in URIO, quæ à Supinis non
veniunt, U⁴ producant, & Meditativa propriè non sunt, sed significationem Primitivam retinent. *ut, Scaturio, Scalpurio; idem quod Scateo, & Scalpo. Sic Prurio, Ligurio, Cucurio.*

† *Cuius Conjugationis sunt?*

Meditativa in URIO omnia, sunt Quartæ Conjugationis. *ut, Esurio, Lecturio, ire.*

CAPUT VII. DE DEMINUTIVIS.

† *Quid sunt Deminutiva?*

1. Deminutiva¹ sunt, quæ per derivationem à Verbo, in ILLO desinunt, & deminutionem significationis Primitivi sui significant. *ut, Cantillo, i. e. modicè canto. Sorbillo, parum Sorbeo.*

△ *Unde formantur Deminutiva?*

A Secun

A Secunda fin
velli, in ILLO
Sorbo, hies, hillo; S

† Cuius
Omnia Demin
tionis ut, Cantill

* Quæ
Duz. 1 Simplex
& Compo

□ Cum quibus

I. Cum Nomin
II. Cum aliis V
III. Cum Ad
Ienebas.

Mali. Malefac

Fabri. Fabrefac

Intri. Intradac

Procal. Profug

Solum pro Surt

fili. in Solo, Suff

co. Solus.

Pellim. Pellim

Venim. Venim

Nis. Nislo, ex

Magni. Malo, e

A Secunda singulari Præsentis, AS, ES,
vel IS, in ILLO mutando. *ut, Canro, tas, tillo;*
Sorbeo, bes, billo; Scribo, bis, billo.

† *Cuius sunt Conjugationis?*

Omnia Deminutiva sunt Primæ Conjugationis. *ut, Cantillo, tillare. Sorbillo, billare.*

CAPUT IIX.

DE FIGURA VERBORUM.

* *Quot sunt Figure Verborum?*

Dua. ¹ Simplex, *ut, Lego, Facio.*
& Composita. *ut, Perlego, Efficio.*

□ *Cum quibus partibus Orationis componuntur Verba?*

- I. Cum Nominibus. *ut, Ædifico, Belligero.*
- II. Cum aliis Verbis. *ut, Patrefacio, Calefacio.*
- III. Cum Adverbiis. v. g. Benè. *Benefacio, Benedico.*

Malè. *Malefacio, Maledico.*

Fabrè. *Fabrefacio.*

Intrò. *Introduco, Introëo.*

Procul. *Profugio.*

Sufum pro Surfum. *Suscipio, Suspendo, Suffilio, Suffulto, Sustineo, Sustollo, Suspicio, Suspiro.*

Pessum. *Pessundo.*

Venum. *Venundo.*

Non. *Nolo, ex Non volo.*

Magis. *Malo, ex Magis Volo.*

I 3

Satis.

Satis. *ut, Satisdo, Satisfacio.*

Per. *ut, Percupio, &c.*

IV. Cum Præpositionibus. *ut, Advenio, Antecello, Contradico, Percipio, Abeo, Defero, Excello, Discupio, Conjungo, &c.*

V. Quædam planè ex aliis Orationis-partibus constant. *ut, Impedio, ab In & Pes. Pernocto, à Per & Nox.*

□ Extantne omnium Compositorum Simplicia?

z. Non omnium. ² Non enim extant:

Cando, à quo Incendo, Succendo;

Cello, à quo Percello, Antecello, Excello.

Duo, à quo Induo.

Fendo, à quo Offendo, Defendo.

Fligo, à quo Affligo, Instigo, Profligo.

Fragor, à quo Refragor, Suffragor.

Gruo, à quo Congruo, Ingruo.

Lacio, à quo Allicio, Elicio, illicio, Pellicio.

Leo, à quo Deleo.

Pedio, à quo Expedio, Impedio.

Perior, à quo Experior, Comperior.

Pleo, à quo impleo, Repleo, Compleo, Expleo.

Specio, à quo Aspicio, Respicio, Inspicio, Conspectio, Despicio, Suspicio, Perspicio, Prospicio, &c.

Et si quæ sunt alia. Quin & eorum quædam à Græcis videntur nata. *ut, Percello, à κέλλω. Induo, à δύομαι. Suffragor, à Φράζομαι. Impleo, à πλέω.*

Quædam etiam ex Nominibus nascuntur.

ut,

DE V
ut, Congruo, Ingruo,
Percello, Percupio,
tio, &c.

Δ Causa Genetivus

Quoniam Com
nent Genus & C
ut, Amo, Deamo;
Audio, Ex audio;
quor, Prosequor;
tamen aliquid

Sunt enim quæ
secor, Verbo, Diver

Sunt, quæ muta

Dari, in Prima: S

Readere, Tradere,

bar, si M allumit

Discedere, Proca

Sunt & quæ

mutantur. ut, P

Vellere, Ferre, Voc

des, Insulor, Spicio

Abstrus, Sertus, C

CAP

DE MODO

V

† Gfidin

Modos & Temp

Numeri & Perion

Δ 2

Modi sunt diver

cundum affection

ut, *Congruo Ingruo, à Grus. Expedio, Impedio à Pes. Sic Pernocito, Architector, Philosophor, Irretio, &c.*

Δ *Cuius Generis & Conjugationis sunt Verba Composita?* 3

Quamquam Composita ut plurimum retinent Genus & Conjugationem Simplicium: ut, *Amo, Deamo; Doceo, Edoceo; Lego Perlego; Audio, Exaudio; Curro, Incurro; Sto, Assio; Sequor, Prosequor; Sectors; Consector: Degenerant tamen aliquando quædam.*

Sunt enim quæ mutant Genus. ut, *Sacro, Exsecor; Verto, Divertor, Revertor; Sentio, Affectior.*

Sunt, quæ mutant Conjugationem. ut, *Do, Dare, in Prima: Sed Addere, Abdere, Condere, Reddere, Tradere, &c. in Tertia. Sic à Cubo, Cabare; si Massumitur, Incumbere, Accumbere, Discumbere, Procumbere.*

Sunt & quæ Genus & Conjugationem simul mutant. ut, *Facio, Gratificor, Ludificor, Velificor: Fero, Vociferor: Gero, Morigeror: Sedeo, Insidior: Specio, Conspicor, Suspicio: Sperno, Aspersion: Sterno, Consternor, & nari.* 4 5

CAPUT IX.

DE MODO ET TEMPORE

Verborum.

† *Quid in se continet Conjugatio?*

Modos & Tempora; in quibus sunt etiam Numeri & Personæ.

Δ *Quid sunt Modi?*

Modi sunt diversæ rationes inflectendi, secundum affectionem animi: diversam.

* *Quot sunt Modi?*

2. Quatuor: ² Indicativus, Imperativus, Coniunctivus, & Infinitivus.

* *Quotuplices sunt Modi?*

Duplices: Finiti, † qui certum Numerum, certamq; Personam definiunt. * *ut, Indicativus, Imperativus, Coniunctivus.* Et Infinitus seu *Infinitivus*, † qui per se nec Numerum nec Personam significat.

* Hinc Verba ipsa nunc dicuntur *Infinita* vel *Infinitiva*, quando sunt Infinitivi Modi: nunc *Finita*, quando ceterorum.

△ *Quid sunt Tempora?*

Tempora sunt differentiae Verborum, secundum Praesens, Praeteritum, & Futurum.

* *Quot sunt Tempora in Modis?*

3. Quinque: ³ Praesens, Praeteritum Imperfectum, Praeteritum Perfectum, Praeteritum Plusquamperfectum, & Futurum. † *Licet non omnes Modi omnia Tempora habeant.*

* *Quot sunt Numeri Verborum?*

Numeri duo sunt: Singularis, *ut, Lego.*
& Pluralis, *ut, Legimus.*

† *Quot sunt Personae Verborum?*

Personae tres sunt in utrovis Numero.

□ *De his supra monitum.*

† *Quid est Indicativus Modus?*

4. Indicativus ⁴ est, qui directe & simpliciter fieri aliquid indicat, vel de facto interrogat. *ut, Deus creavit caelum & terram. Deus non vult iniquitatem. Quis revolvat nobis lapidem?*

Haberne

† *Habētne Indicativus omnia Tempora?*

Indicativus omnia Tempora habet.

△ *Quid de Indicativo est notandum?*

Futurum Indicativi, in secunda & tertia Persona, sæpè habet significationem Mandandi, vel etiam Imperandi. *ut, Referes ergo hæc & nuncius ibis. Virg. 2. Æn. Puerum Cicero- nem curabis & amabis, ut facis. Cic. ad Trebon. l. 7.*

† *Quid est Imperativus Modus?*

Imperativus est, quo Imperando utimur, & quæ suo modo huc referuntur, Precando, Hortando, Monendo, Svadendo, & Dissvadendo. *ut, Nosce teipsum. Honora patrem & matrem. Remitte nobis debita nostra. Libera nos à malo. Bene vale. Perge strenuè. Tu contra audentior ito. Occursare capro caveto. Crede mihi. Fuge quæso somnolentiam.*

† *Habētne Imperativus omnia Tempora?*

Imperativus tantum habet Præsens & Futurum. Imò nec omnes Personas peculiari- ter inflectit. Sed in Præsenti tantum Secun- dam utriusque Numeri; *Ama, liebe du. Amaie, liebet jhr.* In Futuro verò, Secundam & Tertiam utriusque Numeri. *Amato tu, Du solt lieben. Amato ille, Er solt lieben. Amatote, Jhr sollet lieben. Amanto, Sie sollen lieben.*

Reliquæ Personæ, si opus est, à Coniunctivo ma- tuo sumuntur.

△ *Quid de Imperativo est notandum?*

I. Secunda persona Futuri Imperativi, frequentius mandat de futuro. *ut, Quum va- letudinis*

I 5

6.

letudinis rationem habueris, habeto etiam navigationis. Cic. ad Tiron. l. 16.

II. Secunda & Tertia persona Futuri Imperativi, sæpè Concessionem significat. ut, *Ubi nos laverimus, si voles, lavato.* So magstu auch baden. Ter. Eun. 3. 5. *Si placuerit, facitore,* Möget ihr es thun. Ter. Eun. 5. 9. *Idem Phor. 4. 3. Sexcentas mihi scribito dicas, nihil do.* Er mag mich verflagen/ so lange vnd oft er wil. *Idem,* Age nunc, age, Phormionem qui volet laceffito. Mag sich an ihn reiben.

7. III. Tertia persona Futuri Imperativi, in Legum⁷ formulis usurpari solet. ut, *Ad Divos adeunto castè. Pietatem colunto. Justa Imperia sunt. Cives Imperiis justis modestè ac sine recusatatione parento.* Cic. 3. de Leg.

Sed in aliis materiis, Tertia Futuri Indicativi, aut Præsentis Coniunctivi, frequentius usurpatur. ut: *Vir fortis tradet se totum Reipubl.* Cic. 1. Off. *Villicus primus cubitu surgat; Postremus cubitum eat.* Cato c. 5. de officio Villici.

† Quid est Coniunctivus Modus?

3. Coniunctivus⁸ est, qui plerunqve Coniunctionibus, aut infinitis particulis subiungitur. ut, *Si amem. Quum amem. Ut facias. Ultimam amer. Quasi dormias. Ne fugias.*

† Habèntne Coniunctivus omnia Tempora?

Coniunctivus omnia Tempora habet.

△ Quid significat Coniunctivus?

Coniunctivus interdum habet significationem,

Impe-

Imperandi. ut
conari de finas
recomendo vult
prohibendi.
Conditionis.
Regius uti nolle
causam credere
Causæ ante
tangram ad
professus; in
Causæ fina
Facto; ut der: D
surgant de nocte
Horatius. ut
les disingent dis
Precedi. ut
ste em; im bon
Opandi. ut
muti ista fit. Te
ex amos ut cre
gran de me conc
Potentialem.
ut Debo; expo
Tempora, excep
Riget qu; quid t
gar.
Ego tibi non sim
esse.
Meditabor; quom
am loq
Aliquid facerem
facere

Imperandi. *ut, Tua quod nihil refert, percontari desinas. Ter. Hec. i. e. desine. Cic. Nihil incommodo valetudinis tue feceris profacito.*

Prohibendi. *ut, Ne fugias. Ne dixeris.*

Conditionis. *ut, Si pranderet olus patienter, Regibus uti nollet Aristippus. Horat. Ni nossem causam, crederem hunc vera loqui. Ter. Phor. i. 5.*

Causæ antecedentis. *ut, Quum Athenas, tanquam ad mercaturam bonarum Artium, sis profectus; inanem redire turpissimū est. Cic. 3. Off.*

Causæ finalis. *ut, Do, ut des: Facio, ut facias: Facio, ut des: Do, ut facias. Ut jugulent homines, surgunt de nocte Latrones. Horat.*

Hortandi. *ut, Autor tibi sum, ut artes liberales diligenter discas. Sis fortis. Sis bono animo.*

Precandi. *ut, Facias obsecro. Sis bone Christe meus; sim bone Christe tuus.*

Optandi. *ut, Utinam aut hic surdus, aut hac muta facta sit. Ter. Andr. Utinam isthuc Verbum, ex animo ac verè dixeris. Ter. Utinam spem, quam de me concepit, impleverim. Plin.*

Potentialem, quando per Possum, Volo, aut Debeo, exponi potest. Habetq; omnia Tempora, excepto Futuro. *ut; Roget quis: quid tibi cum illa? Ter. i. e. possit rogare.*

Ego tibi non sim autor. i. e. non possum aut volo esse.

Meditabor, quomodo cum illa loquar. i. e. debeam loqui. Cic.

Aliquid facerem [i. e. vellem facere] ut hoc non facerem. Ter. Andr.

At

At tu dictis Albane maneres, i. e. debuisses manere. Virg. 8. Æn.

Aufugerim potius quam redeam. Terent. i. e. aufugere vellem.

Faces in castra tulissem. i. e. ferre potuissem. Virg. 4. Æn.

Imitatus esses illum. i. e. debuisses imitari. Cic.

Permissivam, quando aliquid permitti & concedi significat. Habetq; tria Tempora; Præsens, Perfectum, & Plusquamperfectum. *ut, Valeas, habeas illum quæ placet. Ter. Fuerint cupidi; fuerint irati; fuerint pertinaces. Cicer. Verum anceps pugne fuerat fortuna: Fuisset. Virg. 4. Æn. Es hette mögen sein.*

Et similes.

△ *Quid de Conjunctivo notandum?*

I. Perfectum Conjunctivi, sæpè etiam habet significationem Futuri. ¹⁰ *ut: Cum Platone non invitus erraverim. Cic. Certè, si resciverim. Ter. Andr. pro, Si rescivero.*

II. Penultima Futuri Conjunctivi in IMUS & ITIS, ¹¹ extra metrum semper corripitur; in metro verò est anceps. Perfectum autem ubiq; breve est.

III. Futurum Conjunctivi Passivorum & Deponentium, si pro ERO, habet FUERO; non simplex Futurum manet, sed fit Futurum-perfectum. *ut, Si amatus fuero, So ich werde geliebet worden sein. Si secutus fuero, So ich werde nachgefolget haben. Idem faciunt sæpè etiam Activorum & Neutrorum*

Futura

DE
Futura. ut: Si
Futurum. Dicitur
Sicuti ich die
Perfectum Co
Perfecti signi
quæquam are
bus. Si re se
gefolget hab

Infin
certam, nec
agere aut pa
suam accipere

Habet

Habet

pena: sed Im
ne cum Præse
Perfecto.

△ *Quid*

I. Futurum

Deponentis, I

UNUS, addit

Amaturum

Venturum,

Secururum,

II. Perfe

ponentis, sic e

Participio, ad

Amatum, a

Securum, a

Quando

Quando

Quando

Futura. *ut: Si fecero, So ichs werde gethan haben. Ubi v̄apulavero, me defensum ibis, Wenn ich die stosse werde weg haben. Imò & Perfectum Conjunctivi, interdum Futuri-Perfecti significationem habet. ut: Liv. Nequicquam arcem servaverim, werde erhalten haben. Si te secutus fuerim, wenn ich dir werde gefolget haben.*

† Quid est Infinitivus Modus?

Infinitivus¹² est, qui neque personam certam, neque Numerum definit; sed infinite agere aut pati significat. *ut, Cupio discere. Beneficium accipere, est libertatem vendere.*

12.

Habentne Infinitivus omnia Tempora?

Habet quidem Infinitivus omnia Tempora: sed Imperfectum coincidit formatione cum Præsente; Plusquamperfectum, cum Perfecto.

△ Quid de Infinitivo est notandum?

I. Futurum Infinitivi Activi, Neutri, aut Deponentis, fit periphrasticè, ex Participio in URUS, addito ESSE vel FORE.¹³ *ut:*

13.

Amaturum, am, um, os, as, a, esse vel fore.

Venturum, am, um, os, as, a, esse vel fore.

Secuturum, am, um, os, as, a, esse vel fore.

II. Perfectum Infinitivi Passivi aut Deponentis, fit etiam periphrasticè, ex Præterito Participio, addito ESSE. *ut:*

Amatum, am, um, os, as, a, esse.

Secutum, am, um, os, as, a, esse.

Quando v̄. r̄.ò pro ESSE, annectitur FORE,

FORE vel FUTURUM ESSE; non Simplex Futurum inde fit, sed Futurum-Perfectum, quod quiddam perfectum de futuro significet. ut: *Spero tibi eos brevi tempore, societate victoria copulatos fore.* Cic. Brut. l. 1. ep. 8. werden zusammen gefellet worden sein.

Existimes, me tibi obligatum fore. Cic. 13. ep. 18. werde dir verbunden worden sein.

III. Futurum Infinitivi Passivi, fit etiam Periphrasticè ex Supino in UM & addito IRI: estq; illud immobile per omnia Genera omnesq; Numeros. ut: *Spero illum, am, ud, os, as, a, inventum iri.*

△ Si Verbum aliquod Supinis caret, quomodo tunc formatur Futurum Infinitivi Passivi?

Circumscribitur Infinitivo FORE vel FUTURUM ESSE, sequente particula UT cum Conjunctivo. ut:

Non dubium est, fore [vel futurum esse] ut te huius rei poeniteat. Speras futurum esse, ut frater tuus timeatur ab omnibus. Quod etiam in integris Verbis locum habet. ut: Spero fore ut ad me venias.

□ Ad quod Tempus refert illam phrasin, Amatam ire &c?

Est phrasin Præsentis Temporis, non Futuri. ut: Sicut dico, *Eo emptum. Cur te is perditum? Ibo lectum, Ich wil lesen gehen. Ibo emptum panes, Ich wil gehen Brot kauffen. Ibo auditum, Ich wil gehen zuhören.* Ita & in Infinitivo dicitur, *Ire lectum, Lesen gehen. Ire mesum, Mehen gehen.* Habetq; significationem se ad

DE
sed actionem p
atum. Er wil
Sic, Er caritatem
cubatum. Er wil
Conjugandum

C
DE G

* G
Ad Infinit
Tempora, N
tunc construc

† G
Nomen Sub
Singulari tantu
nabile, quate
do, dum, de

* A
Ab omnibus
tibus

† G
Interdum. Ac
dum Neutraliter
& Cautum.

□ Quæ enim à Ne
tralem significati
dum, ut si autem
Gerendum in G
Ablativo interdum
ficare possit. N
Verbi fore Activi
tate qualem, seu
est. Tempus autem

VERBO.

se ad actionem præparadi. ut: *Iturus est se perditum*, Er wil hingehen / vñ ihm ein leid anthun. Sic, *eo cubitum*, Ich gehe zu Bette. *Iturus est cubitum* / Er wil zu bette gehen, &c. Ideoq; inter Conjugandum malè 14 Infinitivo inseritur.

14.

CAPUT X.
DE GERUNDIIS ET
Supinis.

* Quid refert Gerundium & Supina?

Ad Infinitivum. † Quia infinitè denotant Tempora, Numeros & Personas; & admittunt constructionem verbi.

† Quid nominas Gerundium? 1

1.

Nomen Substantivum Verbale in DUM, Singulare tantum, & per omnes Casus declinabile, præter Vocativum. ut: *Legendum*, 2 di, do, dum, do.

2.

* A quibus Verbis veniunt Gerundia?

Ab omnibus Activis, Neutris, & Deponentibus.

† Quid significant Gerundia?

Interdum Activè; interdum passivè; interdum Neutraliter; pro diversitate Verborum & Casuum.

□ Quæ enim à Neutris veniunt, semper etiam Neutrale[m] significationem retinent. *Standum*, di, do, dum, do. Si autem Verbum Activè significat; tunc Gerundium in Genitivo, 3 Dativo, Accusativo, & Ablativo interdum Activè, interdum Passivè significare potest. Nominativus verò, significationem Verbi sive Activi sive Neutri exprimit, cum necessitate quadam, seu officio. ut, *Amandum est*. *Standum est*. *Vapulandum est*. *Seqvendum est*.

3.

* Quid

4.

* *Quot sunt Supina?*

5.

Duo. ^s Prius in U. *ut, Amatum, Visum*.
& Posterius in U. *ut, Amatu, Visu*. Quæ ulterius non moventur.

6.

* *A quibus Verbis veniunt Supina?*

Ab Activis, quibusdam ^c Neutris & Dependentibus.

† *Quid significant Supina?*

Prius simpliciter retinet significationem Verbi sui. *ut, Esemptum, i. e. emere, vel ad emendum. Es cœnatum, i. e. ad cœnandum. Coctum ego, non vapulatum conductus sum, i. e. ut cogam; non ut vapulem vel verberer. Posterius plerumque Passivè significat ut, Turpe dictu, i. e. dici. Res digna relatu, i. e. quæ referatur. Rarò Activè aut Neutraliter. ut, Non est facile inventu qui descendat, Cic. Lel. pro, invenire. Cesar rarus egressu. Tacit. l. 15.*

CAPUT XI.

DE CONIUGATIONE
Verborum.† *Quid est Conjugatio?*

Conjugatio est variatio Verbi secundum Modos, Tempora, & Personas.

† *Quotuplex est Conjugatio?*

Conjugatio tripliciter dividitur. I. Alia est Analoga seu Consequens, eorum scilicet Verborum, quæ sub uno iugo flectuntur. *ut: Amo, Doceo, Lego, Audio*, Alia Anomala, seu Inconsequens, eorum scilicet Verborum, quæ

quæ sine exemplo
cuntur. *ut, Sum*

quibus in Anomala

II. Alia Sim

lia Periphrastica

ram; *amaturus*

certis Tempori

III. Alia

Lego, Audio, S

ut, Dico, Faxo

* *Quot sunt C*

Quatuor

Prima *quæ hinc*

Secunda *quæ hinc*

Tertia *quæ hinc*

Quarta *quæ hinc*

Excepit Dicitur

hinc, *venire*

Syllabam DA cop

* *Quot sunt D*

Dicitur O & O

rum & Neutorum

pronantiam.

* *Quot sunt g*

I. Præterita &

quærenda: quæ

duobus, reliqua te

quæ sine exemplo aliorum peculiariter inflectuntur. *ut, Sum, Fero, Volo, & alia quædam, de quibus in Anomalis infra.*

II. Alia Simplex: *ut, Amo, Doceo, Sum.* Alia Periphrastica. *ut, Amatus sum; Amatus eram; Amaturus sum, Amandus ero.* Hæc in certis Temporibus Simplici intermiscetur.

III. Alia est Usitata: *ut, Amo, Doceo, Lego, Audio, Sum, Fero, Volo:* Alia Exoleta. *ut, Dixo, Faxo, Ausim.*

* Quot sunt Coniugationes Verborum Analogæ seu consequentes?

Quatuor:

Prima	} que habet ante RE Infinitivi, vel Secundæ singularis Præsentis Indicativi Passivi	A longum. <i>ut Amāre:</i>
Secunda		E longum. <i>ut, Docere:</i>
Tertia		E breve. <i>ut, Legere:</i>
Quarta		I longum. <i>ut, Audire:</i>

Excipitur *Dare*, cum Compositis, *Pessundare, Venundare, Circundare, Satisdare;* quæ Syllabam DA corripunt.

* Quot sunt Diatheses seu formæ Coniugationum?

Dux: O & OR. Quarum illa, est Activorum & Neutorum: hæc Passivorum & Dependentium.

* Quid in genere de Coniugationibus est observandum?